Camara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte
Lei:

Art. 1° - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Municipio de 
Toledo, para o exercicio de 2024.

Art. 2° - O Orpamento-Programa do Municipio de Toledo, para o 
exercicio de 2024, estima a receita e fixa a despesa em R$ 1.063.721.908,11 (urn 
bilhao sessenta e tres milhoes setecentos e vinte e um mil novecentos e oito reais e 
onze centavos), incluidos os recursos da administragao direta, da fundacional, da 
autarquica e dos fundos especiais.

Art. 3° - A receita sera realizada de acordo com a legislagao especifica 
em vigor, segundo as seguintes estimativas:

I - ADMINISTRACAO DIRETA 832.996.169,63

[...]

6° - Fica o Executive municipal autorizado, nos termos do artigo 7° 
da Lei Federal n° 4.320, de 17de margo de 1964, a realizar manejo orgamentario, na 
forma de creditos adicionais suplementares, ate o limite de:

I - no orgamento da administragao direta (Executive): R$ 162.956.120,28 
(cento e sessenta e dois milhoes novecentos e cinquenta e seis mil cento e vinte reais 
e vinte e oito centavos);

II - no orgamento do Fundo Municipal de Transito: R$ 3.277.573,18 (tres 
milhoes duzentos e setenta e sete mil quinhentos e setenta e tres reais e dezoito 
centavos);

III - no orgamento da Coordenagao de Previdencia (TOLEDOPREV): R$ 
38.662.870,30 (trinta e oito milhoes seiscentos e sessenta e dois mil oitocentos e 
setenta reais e trinta centavos);

IV - no orgamento da Caixa de Assistencia dos Servidores Publicos 
Municipals de Toledo (CAST): R$ 4.202.097,02 (quatro milhoes duzentos e dois mil 
noventa e sete reais e dois centavos);

V - no orgamento do Fundo de Reequipamento do Corpo de Bombeiros 
(FUNREBOM): R$ 129.928,36 (cento e vinte e nove mil novecentos e vinte e oito reais 
e trinta e seis centavos); e

VI - no orgamento da Fundagao para o Desenvolvimento Sustentavel, 
Cientifico e Tecnologico de Toledo (FUNTEC): R$ 52.798,48 (cinquenta e dois mil 
setecentos e noventa e oito reais e quarenta e oito centavos).

§ 1° - Os valores mencionados nos incisos do caput deste artigo 
correspondem a vinte por cento do valor total previsto no orgamento de cada entidade, 
conforme autorizado pela Lei de Diretrizes Orgamentarias para 2024.